
                                                                                                                                82507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 168 del 17-12-2020                                                                                     

Concorsi

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 14 dicembre 2020, n. 93
AD n.92 del 16/11/2020 “Selezione ad evidenza pubblica per la costituzione di una lista di esperti a cui 
affidare incarichi di componenti del comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico 
produttivo e delle aree di crisi di cui all’art. 40 della l. R. N. 7/2002” – Approvazione short list.

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro

Visti: 
•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

•	 il DPGR 31 luglio 2015, n. 443 e smi di Adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”. Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione;

•	 la DGR 1741 del 12/10/2015 di “Nomina Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, 
istruzione, formazione e lavoro;

•	 il Reg. (UE) n. 679/2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)” e il D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizione del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016” e s.m.i..

Premesso che:

	l’art. 40 della legge regionale 21 maggio 2002 n. 7, nell’ambito delle disposizioni in materia di lavoro, 
istituisce presso la Presidenza della Giunta Regionale il “Comitato regionale per il monitoraggio del sistema 
economico produttivo e le aree di crisi” con lo specifico compito di monitorare le situazioni di tensione 
occupazionale e di elaborare le iniziative e le misure di coordinamento delle risorse disponibili e degli 
strumenti necessari alla realizzazione di soluzioni operative a breve e medio termine;

	la Giunta regionale con Deliberazione n. 1410 del 06/09/2016 ha dato mandato al Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Formazione, Lavoro e Innovazione di attivare le procedure per la costituzione di 
un elenco di professionisti esterni ai quali affidare gli incarichi di componenti del suddetto Comitato, da 
individuare sulla base di adeguate competenze professionali ed esperienza, in considerazione dei curricula 
presentati dagli interessati;

	la “Disciplina dell’organizzazione e del funzionamento del Comitato Regionale per il monitoraggio del 
sistema economico produttivo e delle aree di crisi” è stata  approvata a seguito di modifiche con DGR n. 
57 del 31/01/2017.

Considerato che:

	con proprio Atto Dirigenziale, n. 92 del 16 novembre 2020, questa Direzione ha approvato la “Selezione 
ad evidenza pubblica per la costituzione di una lista di esperti a cui affidare incarichi di componenti 
del comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi di cui 
all’art. 40 della l. R. N. 7/2002”;

	la scadenza per l’invio delle candidature è stata fissata alle 23,59 del decimo giorno a decorrere  da quello 
di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

	l’Avviso è stato pubblicato nel Burp 158 del 19 novembre e, pertanto la scadenza ricadeva al 30 novembre 
2020.

	in risposta all’Avviso in argomento sono pervenute un totale di n. 63 istanze;



82508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 168 del 17-12-2020

	dalla verifica dei requisiti richiesti in ordine alle modalità di invio risultano n. 2 istanze, acquisite e tenute 
agli atti di questa struttura, escluse per i motivi descritti nella tabella di seguito:

n. istanze motivazione
2 Non firmate digitalmente

	inoltre, 3 soggetti hanno inviato la propria candidatura due volte;

Pertanto
	risultano esaminabili n. 58 candidature, di cui all’elenco Allegato 1), parte integrante del presente 

provvedimento;

Considerato, quindi, che

l’Avviso, al punto 2 requisiti di partecipazione, prevede l’iscrizione all’elenco “esperti in possesso di laurea 
specialistica o magistrale secondo il vecchio ordinamento, e di comprovata e documentata esperienza 
pregressa, di durata complessiva non inferiore a cinque anni, in uno o più dei seguenti settori: 

•	 giuslavoristico;
•	 economico aziendale, in tutti i settori economici; 
•	 diritto societario con particolare riferimento alle procedure fallimentari;
•	 gestionale, con particolare esperienza nelle relazioni industriali e nei processi di riconversione 

delle aziende.”

	dalle risultanze istruttorie svolte nel merito dei curricula in relazione ai requisiti richiesti e sopra citati, 
risultano iscrivibili all’elenco n. 35  professionisti, come rappresentati nell’elenco Allegato 2), parte 
integrante del presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016
Garanzie della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
n.196/2003 e dal D.Lgs. n.101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente  richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

Per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

	di dare atto delle risultanze istruttorie, approvando l’elenco delle n. 58 candidature pervenute regolarmente, 
secondo quanto previsto dall’art.3 dell’Avviso di selezione, di cui Allegato 1) parte integrale del presente 
provvedimento;

	di approvare l’Allegato 2), parte integrale del presente provvedimento, che costituisce lista di esperti, 
dalla quale la Giunta Regionale potrà attingere per il conferimento degli incarichi di componente 



                                                                                                                                82509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 168 del 17-12-2020                                                                                     

del comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi, 
Comitato S.E.P.A.C., di cui all’art. 40 della l. R. N. 7/2002;

	di dare atto che l’elenco qui approvato avrà validità fino ad eventuale nuovo Avviso e/o atto di revoca;

	di confermare e dare atto che l’iscrizione all’elenco non vincola in alcun modo la Regione Puglia 
all’attribuzione degli incarichi di componente del Comitato S.E.P.A.C.;

	di disporre la pubblicazione del predetto provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 
 

      Il Direttore
       Prof. Ing. Domenico Laforgia



82510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 168 del 17-12-2020

DIPARTIMENTODIPARTIMENTO SVILUPPO 
ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO 
 

 
DIREZIONE 

   
www.regione.puglia.it 

4 
Allegato 1) 

nr.  Cognome  Nome 
1  Angarano  Francesco 
2  Antonica  Danilo Claudo 
3  Ayroldi  Claudia 
4  Balducci  Claudia 
5  Barbera  Maria Luna 
6  Barchetti di Lustro  Fabio 
7  Basile  Stefano 
8  Bitetto  Candida 
9  Caiaffa  Giancarlo 
10  Caputo  Luca 
11  Congedo  Carlo 
12  Coroneo  Gianluca 
13  D'Ambrosio  Cosimo 
14  D'Ambrosio  Antonio 
15  De Candia  Agata 
16  de Feo  Alessandro 
17  de Feo  Marco 
18  De Nicolò  Chiara 
19  Derosa  Giuseppe 
20  Derosa  Michele 
21  Desiderato  Alessandro 
22  Di Schiena  Paolo 
23  Dibisceglia  Maria 
24  Diomede  Fabio 
25  Franchini  Rocca Loredana 
26  Gacina   Germana 
27  Grassi  Aurora 
28  Grippo  Valeria Lucia 
29  Landriscina  Raffaele 
30  Leone  Margherita 
31  Liotta  Fiorella 
32  Micucci  Francesco 
33  Natola  Silvana 
34  Neglia  Alessandro 
35  Pansini  Mario 
36  Pedone   Luca 



                                                                                                                                82511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 168 del 17-12-2020                                                                                     

DIPARTIMENTODIPARTIMENTO SVILUPPO 
ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO 
 

 
DIREZIONE 

   
www.regione.puglia.it 

5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

37  Perago  Alessandro 
38  Pietanza  Vitanio 
39  Piscazzi  Francesco 
40  Potì  Carlo 
41  Pratichizzo  Salvatore Vincenzo 
42  Rella  Annamaria 
43  Rizzo  Maria Cristina 
44  Rocca  Annunziata Fiorella 
45  Sambati  Sabrina 
46  Santochirico  Rocco 
47  Sbarra  Ettore 
48  Scianatico  Angela 
49  Sindaco  Carlo 
50  Stasi  Giovanni 
51  Tagliarini  Giuseppina Rosalia 
52  Tricarico  Marco 
53  Triggiani  Serena 
54  Triggiani  Attilio 
55  Vacca  Vito 
56  Violante  Umberto 
57  Vitale  Isabella 
58  Vulpis  Elio 



82512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 168 del 17-12-2020

DIPARTIMENTODIPARTIMENTO SVILUPPO 
ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO 
 

 
DIREZIONE 

   
www.regione.puglia.it 

6 
Allegato 2) 

nr  Cognome  Nome 
1  Ayroldi  Claudia 
2  Barbera  Maria Luna 
3  Barchetti di Lustro  Fabio 
4  Basile  Stefano 
5  Congedo  Carlo 
6  Coroneo  Gianluca 
7  D'Ambrosio  Cosimo 
8  D'Ambrosio  Antonio 
9  De Candia  Agata 
10  de Feo  Alessandro 
11  de Feo  Marco 
12  De Nicolò  Chiara 
13  Derosa  Giuseppe 
14  Desiderato  Alessandro 
15  Di Schiena  Paolo 
16  Diomede  Fabio 
17  Franchini  Rocca Loredana 
18  Grippo  Valeria Lucia 
19  Leone  Margherita 
20  Micucci  Francesco 
21  Natola  Silvana 
22  Piscazzi  Francesco 
23  Rella  Annamaria 
24  Rizzo  Maria Cristina 
25  Rocca  Annunziata Fiorella 
26  Sambati  Sabrina 
27  Santochirico  Rocco 
28  Sbarra  Ettore 
29  Stasi  Giovanni 
30  Triggiani  Serena 
31  Triggiani  Attilio 
32  Vacca  Vito 
33  Violante  Umberto 
34  Vitale  Isabella 
35  Vulpis  Elio 

 




